
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 113   del   23-11-2023 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di novembre alle ore 12:30 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA LETTERA DEL VICE PRESIDENTE MINISTERO 
DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
ON ANTONIO TAJANI IN MERITO AL PROGETTO" TURISMO DELLE 
RADICI; DELLA ADESIONE DEL COMUNE AL PREDETTO PROGETTO E 
DELLA COSTITUZIONE DEL COMITATO TEMPORANEO DI SCOPO PER 
IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ DEL PROGETTO: "TURISMO DELLE 
RADICI:INDIRIZZI.



DELIBERA DI GIUNTA N.113 Del 23-11-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

 

PREMESSO: 

- Che in data 19 gennaio 2023 è stata acquisita al n. 425 di protocollo dell’Ente, la 
lettera d’invito indirizzata al Sindaco a firma del Ministro degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale Antonio Tajani, ad aderire al programma di iniziative del 
progetto “turismo delle radici” con le modalità ivi indicate; 

- Che nota del 12/03/2023 il Sindaco del Comune di Gambatesa ha comunicato 
l’adesione dell’Ente al progetto “Turismo delle Radici” aderendo all’invito del Vice 
Presidente del Consiglio e Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale On. Antonio Tajani per il coinvolgimento dei Comuni italiani nelle 
attività ed iniziative previste per il 2024 “Anno delle radici italiane” nell’ambito del 
Progetto PNRR “Il Turismo delle Radici – Una Strategia Integrata per la ripresa del 
settore del Turismo nell’Italia post Covid-19” gestito dallo stesso Ministero; 

PRECISATO: 
- Che il progetto “turismo delle radici” costituisce un’offerta turistica strutturata che 

attraverso appropriate strategie consente di coniugare l’offerta di beni e servizi 
(alloggi, enogastronomia, artigianato, made in Italy etc) con la conoscenza della storia 
familiare e della cultura d’origine delle nuove generazioni di italiani e italo-
discendenti residenti all’estero e rappresenta una occasione di promozione di 
esperienze di working holidays per gli italiani all’estero; 

- Che nel quadro del programma di iniziative del progetto sarà possibile organizzare 
eventi e attività di interesse per gli italiani all’estero di promozione del territorio; 

PRECISATO, altresì, che il Vice Presidente del Consiglio e Ministro degli Affari Esteri e 
della Cooperazione Internazionale On. Antonio Tajani, con riferimento all’adesione al 
progetto “Turismo delle Radici” del Comune di Gambatesa, ha richiesto l’adozione di uno 
specifico provvedimento con il quale oltre a prendere atto dell’avvenuta adesione dell’Ente 
si dispone in merito alla costituzione di un Comitato Temporaneo di scopo; 

ATTESO che la costituzione del Comitato Temporaneo di scopo si rende necessaria per il 
sostegno alle attività del progetto “Turismo delle Radici” al fine di stimolare la creazione 
di servizi locali per i viaggiatori delle radici e la campagna di comunicazione con il 
passaporto delle radici italiane per poter essere certificati “Comune delle radici italiane”; 

CONSIDERATO che con l’accordo del 10/02/2022 tra il Ministero della Cultura ed il 
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale sono state poste le basi 
per il Progetto attraverso il quale le comunità italiane all’estero presenti in tutto il mondo 
verranno coinvolte nella valorizzazione della nostra offerta turistica, all’interno di in una 
strategia volta a invertire il processo di depauperamento dei borghi italiani per sostenere 
attivamente il rilancio post Covid della nostra cultura, del nostro turismo e della nostra 
economia. L’obiettivo è consentire una riscoperta “a tutto tondo” dei luoghi di 
provenienza, consentendo ai visitatori di riappropriarsi della cultura delle loro origini 
anche attraverso tradizioni, testimonianze, artigianato e gastronomia; 

https://www.italiadomani.gov.it/content/dam/sogei-ng/documenti/MICMIC_SG_PNRR100220220003816-P.pdf
https://www.italiadomani.gov.it/content/dam/sogei-ng/documenti/MICMIC_SG_PNRR100220220003816-P.pdf


DELIBERA DI GIUNTA N.113 Del 23-11-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

ATTESO:  
- Che è opportuno elevare il livello dell'azione amministrativa e migliorare la qualità 

della proposta di promozione del territorio, attivando le procedure di adesione a 
organismi sovracomunali e/o a raggruppamenti di comuni, come l’adesione al 
progetto: “Turismo delle radici”, che a livello nazionale, è nato con il precipuo scopo 
di valorizzare il patrimonio storico-artistico e quello delle tradizioni presenti nei 
piccoli centri;  

- Che l'adesione a questa iniziativa da parte del Comune, potrebbe portare enormi 
vantaggi in termini di promozione del territorio e grandi opportunità di 
commercializzazione dell'offerta turistica locale, con evidenti e prevedibili riflessi 
positivi sull'intera economia e sulla occupazione locale;   

RITENUTO di dover confermare la volontà del Comune di Gambatesa all’adesione a tale 
iniziativa in considerazione delle opportunità che la stessa offre per lo sviluppo del 
territorio; 

ATTESO che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole il 
responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano impatti economici o 
patrimoniali a carico del bilancio dell’Ente e che dunque non risulta necessaria 
l’espressione del parere di regolarità contabile dal Responsabile del Servizio finanziario ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PRENDERE ATTO dell’Adesione avvenuta in data 12 marzo 2023 con nota a firma 
del Sindaco del Comune di Gambatesa al progetto “Turismo delle Radici”;  

DI DARE ATTO che per il sostegno alle attività del progetto “Turismo delle Radici” si 
rende necessaria la costituzione di un Comitato Temporaneo di Scopo, al fine di stimolare 
la creazione di servizi locali per i viaggiatori delle radici e la campagna di comunicazione 
con il passaporto delle radici italiane per poter essere certificati “Comune delle radici 
italiane”; 

DI INCARICARE il Sindaco pro tempore, per tutti gli adempimenti consequenziali per la 
realizzazione del progetto “Turismo delle Radici”;  

DI COMUNICARE i contenuti della presente deliberazione al Consiglio Comunale nella 
prima seduta utile; 



DELIBERA DI GIUNTA N.113 Del 23-11-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole unanime e palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000. 

  



DELIBERA DI GIUNTA N.113 Del 23-11-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 23-11-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 10146   del   23-11-23 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 23-11-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 761 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 23-11-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 23-11-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
23-11-23, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 23-11-23                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 23-11-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


